
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 155 DEL 05-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 4 DEL 05-02-2013
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: approvazione dell'Analisi di Rischio del sito FI219 individuato nella
stazione di distribuzione carburanti Peretola Nord nel Comune di Sesto Fiorentino

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:

Il titolo V della parte IV del D.Lgs. 152/2006, detta norme in materia di bonifica dei siti
contaminati;

La L.R. 25/1998 detta norme per la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti
inquinati,ripartendo le funzioni amministrative spettanti ai vari Enti;

Il D.P.G.R.T. n. 14/R del 25/2/2004 detta norme tecniche e procedurali per l'esercizio
delle funzioni amministrative e di controllo attribuite agli enti locali nelle materie della
gestione dei rifiuti e delle bonifiche;

La Legge 241/90 e s.m.i. recante nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, prevede all’art. 14 la
possibilità per l'amministrazione procedente di indire una conferenza di servizi qualora
sia opportuno effettuare un esame contestuale di vari interessi pubblici coinvolti in un
procedimento amministrativo;

PRESO ATTO che:

A seguito di un incidente dovuto alla rottura di una tubazione di connessione alla
pompa di distribuzione di benzina  della stazione carburanti Peretola Nord, con nota



del 19/1/2000 la società AgipPetroli ha inoltrato notifica ai sensi dell’art. 7 del D.M.
471/99 e dell’art. 17 del D.lgs 22/1997;

Con determinazione n. 972/2003 il Comune di Sesto Fiorentino ha approvato il Piano
di Caratterizzazione del sito in parola;

Con determinazione n. 210/2004,  deliberazione GC n. 78/2005 e  determinazione n.
923/2005, sono stati approvati rispettivamente il Progetto Preliminare di Bonifica, il
Progetto Definitivo e la realizzazione degli interventi relativi al Progetto Definitivo;

In data 26/09/2006 ENI spa ha comunicato agli Enti competenti una potenziale
contaminazione del sito a seguito di una problematica di carattere tecnico ad un
erogatore di gasolio;

In data 30/10/2006, a seguito della variazione del quadro normativo in materia, è stata
avanzata da Eni spa la richiesta di rimodulazione degli obiettivi di bonifica e al
contempo è stata presenta la documentazione tecnica relativa all’analisi di rischio del
sito;

Con determinazione n. 565/2008 è stata approvata l’Analisi di Rischio relativa alla
stazione carburanti Peretola Nord;

Con nota del 3/5/2010 è stato trasmesso da parte di ENI spa il “rapporto tecnico
avanzamento delle attività di bonifica al 31/3/2010” nel quale, a seguito del persistere
di un alterazione qualitativa delle acque e di un ritrovamento di prodotto petrolifero in
diversi pozzetti di ispezione di condutture per il passaggio di tubazioni idriche nella
zona compresa tra il fabbricato Autogrill, la pensilina di rifornimento carburanti ed il
piazzale dell’AdS che costeggia l’autostrada, viene proposto di svolgere un indagine
integrativa nell’area circostante le pensiline di rifornimento dell’AdS al fine di
ricostruire un modello concettuale del sito più adeguato;

In data 9/7/2010 viene presentato da ENI spa il documento “proposta di indagine
integrativa al Piano di Caratterizzazione”;

Con nota del Comune di Sesto Fiorentino del 6/12/2010 è stato dato il nulla osta alla
realizzazione di quanto proposto nel Piano di Caratterizzazione integrativo;

Con nota del 28/11/2011 è stato presentato da parte di Eni spa il documento “Analisi
di Rischio Sanitario Ambientale” del sito in parola;

La Conferenza dei Servizi avvenuta in data 12/01/2012 per il primo esame
dell’Analisi di Rischio ha espresso parere sospeso;

In data 29/08/2012 ENI S.p.A. ha trasmesso il documento “Risposta alle osservazioni
della Cds del 19/01/2012 sul documento Analisi di Rischio sanitario ambientale”;

La Conferenza dei Servizi avvenuta in data 14/11/2012 per il secondo esame
dell’Analisi di Rischio, ha espresso parere contrario;

Con nota del 22/11/2012 il Comune di Sesto Fiorentino ha comunicato ad ENI spa i
motivi ostativi all’approvazione dell’Analisi di Rischio ai sensi dell’art. 10bis della
L.241/90 e smi;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 4 DEL 05-02-2013 - Reg. Gen. N. 155 DEL 05-02-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



PRESO ATTO che nei termini concessi dall’art. 10bis della L. 241/1990 e smi per presentare
osservazioni eventualmente corredate da documenti, ENI spa ha presentato la nuova
documentazione relativa all’Analisi di Rischio Sanitario Ambientale recependo quanto
emerso in Conferenza dei Servizi del 14/11/2012;

DATO ATTO che la Provincia di Firenze ed Arpat si sono espressi in merito alla nuova
documentazione rispettivamente con nota acquisita al Protocollo Generale del Comune di
Sesto Fiorentino  in data 14/01/2013 con n. 2525 e in data 15/01/2013 con n. 2626, costituenti
allegato parte integrante e sostanziale del presente atto;

VISTO che ambedue gli Enti Tecnici hanno dato parere favorevole con prescrizioni alla
documentazione tecnica presentata da ENI spa;

DATO ATTO che detta area è individuata catastalmente al FCT 46 particelle n. 205, 207,
209, 225, 229, 231, 413, 418, 419;

DATO ATTO che la destinazione d’uso del sito in parola corrisponde ad uso commerciale ed
industriale, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 colonna B della tabella 1 dell’allegato 5 alla parte
quarta;

PRESO ATTO che il sito in parola risulta inserito nell’Anagrafe Provinciale dei Siti
Inquinati Codice FI219;

PRESO ATTO delle Concentrazioni Soglia di Rischio sito-specifiche proposte da ENI spa
come obiettivi di bonifica;

CONSIDERATO che per il parametro MtBE non sono fissati limiti di concentrazione nelle
acque dalla normativa vigente in materia;

RITENUTO opportuno adottare il valore di 40 µg/l come limite per il parametro MtBE, in
accordo alle indicazioni di Arpat basate sul parere dell'Istituto Superiore di Sanità.

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 24 aprile 2012 con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell’U.O.A. Assetto del Territorio;

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente
provvedimento non comporta impegno di spesa;

DETERMINA

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 4 DEL 05-02-2013 - Reg. Gen. N. 155 DEL 05-02-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di approvare, ai sensi della normativa vigente, l’Analisi di Rischio del sito FI 219
individuato nella stazione di distribuzione carburanti Peretola Nord posta lungo l’autostrada
A11 nel Comune di Sesto Fiorentino, nel rispetto dei pareri favorevoli con prescrizioni citati
in narrativa espressi dalla Provincia di Firenze e da Arpat, e costituenti parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Di precisare:

1) che le Concentrazioni Soglia di Rischio sito-specifiche da adottare per l’area sono le
seguenti:

ID Sorgente Parametro U.M. Obiettivo di Bonifica
SS_01 Idrocarburi pesanti C>12 mg/Kg s.s 1979,4

SP_01

Idrocarburi leggeri C<12 mg/Kg s.s 313
Idrocarburi pesanti C>12 mg/Kg s.s 1129,74

Benzene mg/Kg s.s 2
Xileni mg/Kg s.s 89,21
SOA mg/Kg s.s 161,66

GW_01

Idrocarburi totali µg/l 2610
Benzene µg/l 360
Etilbenzene µg/l 541,4
Toluene µg/l 50,8
p-Xilene µg/l 3800

2) che per il parametro MtBE deve essere utilizzato il valore più cautelativo senza la
distinzione tra GW_01 e GW_02 (come richiesto  da Arpat), ovvero 213333 µg/l;

3) che i piezometri scelti come POC sono il PZ3, PZ4, PZ5, PZ16, PZ17, PZ18 e PZ27 e che
il valore limite per il parametro MtBE che in essi deve essere rispettato è 40 µg/l;

4) che per i contenuti tecnici non riportati nel presente atto si rimanda alla documentazione di
ENI spa del 10 Dicembre 2012 acquisita al Protocollo Generale del Comune di Sesto
Fiorentino in data 13/12/2012 con numero 55549;

STABILISCE inoltre

che ENI spa debba presentare il Progetto Definitivo di Bonifica entro tre mesi dalla
data di approvazione del presente atto;

di trasmettere il presente atto ad ENI spa, all’Azienda Sanitaria di Firenze zona nord
ovest Gruppo Interdisciplinare Suap e alla Provincia di Firenze;

che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90, il Responsabile del procedimento è il
Responsabile del Servizio Ambiente  del Comune di Sesto Fiorentino - Ing. Leonardo
Mangiarotti;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 4 DEL 05-02-2013 - Reg. Gen. N. 155 DEL 05-02-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



che, ai sensi della L. 241/90, i soggetti interessati possono presentare ricorso avverso
al presente atto al TAR Toscana entro 60 giorni dalla notifica o al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni dalla notifica dell’atto stesso.

Sesto Fiorentino, 05-02-2013

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 4 DEL 05-02-2013 - Reg. Gen. N. 155 DEL 05-02-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: approvazione dell'Analisi di Rischio del sito FI219 individuato nella
stazione di distribuzione carburanti Peretola Nord nel Comune di Sesto Fiorentino

La presente determinazione non assume rilevanza sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to SODI MARIA

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 4 DEL 05-02-2013 - Reg. Gen. N. 155 DEL 05-02-2013 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


